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 )هـ1438الصادر في العام  1664القرار رقم (

 هـ1435ض( لعام /1676في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )اجتمعت هـ 27/3/1438الموافقثنين الإ في يوم

 الاعتراض على قرار لجنة)المكلف()أ(فرع من  الاستئناف المقدموقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في ،هـ9/11/1436

 .م2011م و2010لعامي  استرداد ضريبة الاستقطاعطلب بشأن هـ1435لعام ( 25الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية

كما  و.........، و......... :...........كل منهـ 22/2/1438المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  الهيئةوكان قد مثل 

 :.......و.......و......كل من المكلفمثل 

ومراجعة ما تم  ،كلفالممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،تقديمه من مستندات

 :الناحية الشكلية

بموجب  هـ1435( لعام 25)بنسخة من قرارها رقم المكلف الثانية بالرياض  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

 ،هـ25/10/1435( وتاريخ 542)وقيد لدى هذه اللجنة برقم  استئنافهالمكلف وقدم  ،هـ26/8/1435( وتاريخ 106/2)اب رقم الخط

وبذلك  ،استقطاع بالزيادة ويطلب استردادهاضريبة سدد يرى أنه لا توجد مستحقات بموجب القرار الابتدائي لأن المكلف كما 

 امستوفيً  ،خلال المهلة النظامية من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولًا المكلف يكون الاستئناف المقدم من 

 ا.الشروط المنصوص عليها نظامً 

 :الناحية الموضوعية

 .بند ضريبة الاستقطاع المسددة بالزيادة

( برفض اعتراض المكلف المتمثل في طلبه رد ضريبة الاستقطاع المسددة بالزيادة اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانيً 

م للحيثيات 2011م و2010المقدمة من جهات مرتبطة غير مقيمة لعامي  الفنيةعلى المدفوعات لقاء الخدمات  %10بواقع 

 .الواردة في القرار

لعامي  %15ة الاستقطاع وسدد ضريبة الاستقطاع بواقع استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه قدم إقرارات ضريب

 :م على المدفوعات عن الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من الجهات المرتبطــة علي النحو التالي2011م و2010
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 السنة

المبلغ الفعلي المسدد على 

المدفوعات عن الخدمات الفنية 

المقدمة إلى الجهات الغير 

 مقيمة

ضريبة 

الاستقطاع 

المسددة بواقع 

على  5%

المدفوعات عن 

 الخدمات الفنية

مطالبة استرداد مبلغ ضريبة 

 الاستقطاع

 المورد بالزيادة

%10)المسدد بواقع   

 تحت الاحتجاج(

إجمالي المبالغ 

المطالب 

باستردادها 

)ضريبة 

استقطاع 

 وغرامة تأخير(

 غرامة تأخير ضريبة استقطاع غرامة تأخير ضريبة استقطاع

م2010  289،579،3  172،143  096،193،1  193،386،2  876،95  069،482،2  

م2011  256،234،22  734،223  419،411،7  837،822،14  229،148  066،971،14  

545،813،25 الإجمالي  906،366  515،604،8  030،209،17  105،244  135،453،17  

إلى الجهات المرتبطة غير ضريبة الواجبة على المدفوعات الأن نسبة للشركة وبعد تقديم إقرارات ضريبة الاستقطاع تبين 

إلا أن  ،( من اللائحة التنفيذية للنظام68طبقا للمادة رقم )%15وليس  %5لقاء الخدمات الفنية والاستشارية هي المقيمة 

لأمر بصورة نهائية من قبل لجان لتجنب فرض غرامة التأخير إلى أن يتم البت في ا %10الشركة سددت النسبة الإضافية 

 .الاعتراض الابتدائية والاستئنافية

وطبقا للأحكام المتعلقة باسترداد الضريبة والواردة في النظام الضريبـي قدمت الشركة للهيئة طلب استرداد ضريبة الاستقطاع 

 ،يمة لقاء الخدمات الفنية والاستشاريةن المدفوعات إلى الجهات المرتبطة غير المقم %10بواقع بالزيادة الإضافية المسددة 

تخضع لضريبة لقاء الخدمات الفنية والاستشارية ورفضت الهيئة طلب الشركة بحجة أن المدفوعات إلى الجهات المرتبطة غير المقيمة 

ورفضت اللجنة ،هـ24/1/1435( بتاريخ 5103/2013ا بموجب الخطاب رقم ) وقدمت الشركة اعتراضً  ،%5وليس  %15الاستقطاع بواقع 

هـ التي 18/5/1435تاريخ و (1776الفقرة )أولا/ط( من القرار الوزاري رقم ) ىطلب الشركة من الناحية الموضوعية بناء عل الابتدائية

 .%15الدفعات مقابل خدمات مدفوعة للمركز الرئيس أو شركة مرتبطة تخضع لضريبة الاستقطاع بواقع تتضمن أن 

بينما الدفعات قيد الخلاف تعود ،م(2014مارس  19هـ )18/5/1435( قد صدر بتاريخ 1776الوزاري رقم )وأضاف المكلف أن القرار 

وبالتالي لا ينطبق على المبالغ المدفوعة إلى جهات غير  ،م أي قبل صدور القرار الوزاري2011م إلي ديسمبر 2010للفترة من يناير 

كانت مطبقة  %5هو برهان واضح على أن ضريبة الاستقطاع بنسبة  صدوره و إن ،(1776القرار الوزاري رقم ) مقيمة قبل صدور

( من اللائحة 63حيث تم تعديل المادة ) ،م(2014مارس  19هـ )18/5/1435على المبالغ المذكورة أعلاه والتي دفعت قبل 

وهذا التعديل للمادة ،%15لى إ %5م( لتغيير نسبة ضريبة الاستقطاع من 2014مارس  19هـ )18/5/1435ا من التنفيذية اعتبارً 

لم تكن مطبقة على تلك الدفعات قبل التعديل  %15( من اللائحة التنفيذية يبرهن بشكل جلي أن نسبة ضريبة الاستقطاع 63)

مطبقة على تلك الدفعات لما كانت هناك حاجة لإصدار قرار  %15ولو كانت نسبة الـ،(1776الذي تم بموجب القرار الوزاري رقم )

 .( من اللائحة التنفيذية63لتعديل المادة ) وزاري

وأضاف المكلف أنه تجنبا لعدم المساواة في المعاملة بين المكلفين والذي لا تسمح به الأنظمة الضريبية فإن جميع القرارات 

أن هـ الذي ورد فيه 19/1/1434( بتاريخ 26كما أن القرار الوزاري رقم ) ،والخطابات الوزارية الصادرة سابقا لم تطبق أبدا بأثر رجعي

الالتزام الضريبي على المقاولين الكويتيين لجميع السنوات السابقة لتاريخ القرار الوزاري تتحملها الدولة بينما يتحمل المقاولون 
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ذا الإجراء من قبل حكومة المملكة يثبت بوضوح أن المكلف وأن ه ،الكويتيون التزام ضريبة الاستقطاع لما بعد صدور القرار الوزاري

 .يجب أن لا يتحمل أي أعباء ضريبية نتيجة التطبيق بأثر رجعي لأي تغيير في النظام الضريبي

هـ تعليمات وزير التجارة بتطبيق أحكام خطاب وزير المالية 9/6/1420( بتاريخ 37/9نشرت الهيئة في تعميمها رقم )وقد 

هـ على الحسابات المقدمة بعد تاريخ الخطاب المذكور أعلاه وليس 28/12/1419( المؤرخ في 3/3506الوطني رقم )والاقتصاد 

كما أن أي قرار أو تعميم  ،التي هي قيد الدراسة لدى لجان الاعتراض الابتدائية الحالاتعلى السنوات السابقة له بما في ذلك 

 .عن معاملة غير متساوية بين المكلفينلا يطبق بأثر رجعي لأنه يسفر أوزاري يجب 

خلال عامي من المبالغ المدفوعة  %10بواقع  ما يعُده ضريبة استقطاع مسددة بالزيادةاسترداد لكل ما تقدم يطلب المكلف 

 .لجهات مرتبطة غير مقيمة مقابل الخدمات الفنية أو الاستشاريةم 2011م و2010

أن المبالغ المدفوعة للجهات المرتبطة غير المقيمة مقابل  المبينة في القرار الابتدائيفي حين ترى الهيئة حسب وجهة نظرها 

( من 63( من النظام الضريبي  والمادة )68للمادة ) اطبقً  %15الخدمات الفنية والاستشارية تخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 

 .اللائحة التنفيذية

ددها اللائحة على أن لا حعلى أن تستقطع الضريبة من أي دفعات أخرى تالدخل يبة ( من نظام ضر68( من المادة )6وتنص الفقرة )أ/

( من 1فجاءت الفقرة ) ،مما يعني أن النظام أعطى اللائحة التنفيذية تفسير المقصود بالدفعات الأخرى ،%15يتجاوز سعر الضريبة 

ونصت على خضوعها للضريبة  ،كز الرئيس أو شركة مرتبطة( من اللائحة التنفيذية وفرقت بين الخدمات التي تدفع للمر63المادة )

 ،حيث وردت كلمة خدمات في البند الأول من  هذه المادة غير معرفة ،تلك الخدمات المؤداةدون تحديد طبيعة  %15بنسبة 

مقيمة يخضع مما يعني أن كل ما يمكن تصنيفه على أنه خدمات من جهة مرتبطة غير  ،والأصل في النكرات أنها تفيد العموم

وعليه فإن الخدمات الفنية والاستشارية تندرج ضمن  ،طبيعة فنية أو استشاريةذات إذا كانت  %15لضريبة الاستقطاع بنسبة 

 .%15مفهوم الخدمات المطلقة فتخضع بنسبة 

الرئيس أو  ة في المملكة من قبل المركزلوأضافت الهيئة أن حكمة المنظم في خضوع الخدمات التي تقدم للشركات العام

هي أن هذا الإجراء حد من المبالغة في المصروفات التي تنفقها المراكز  %15الشركات المرتبطة لضريبة الاستقطاع بنسبة 

كما أنه في بعض الأحيان تكون المراكز الرئيسية أو الشركات المرتبطة معفاة من  ،الرئيسية وتحملها على فروعها المحلية

ها فإنها تقوم بتحميل فروعها الموجودة في المملكة بمبالغ مقابل الخدمات على تنشطأارس فيها الضريبة في الدول التي تم

أن سعر أو  ،من الضريبة م ضمن إيرادات المركز الرئيس والشركات المرتبطة وهي معفاةحسأن هذه المبالغ سوف تأساس 

 .التجنب الضريبيالدول أقل من نسبة الضريبة بالمملكة مما يساعد على الضريبة في هذه 

المبالغ المدفوعة لجهات مرتبطة غير مقيمة مقابل أن مسددة بالزيادة بحجة ضريبية ترى الهيئة عدم وجود مبالغ  ما تقدملكل 

 .%15لضريبة الاستقطاع بنسبة تخضع الخدمات الفنية والاستشارية 

 :رأي اللجنة

تبين أن الاستئناف  ،وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات ،وعلى الاستئناف المقدم ،بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي

خلال عامي من المبالغ المدفوعة  %10بواقع  ما يعُده ضريبة استقطاع مسددة بالزيادة استرداد المكلفيكمن في طلب 

ضريبية عدم وجود مبالغ ترى الهيئة حين  في ،لجهات مرتبطة غير مقيمة مقابل الخدمات الفنية أو الاستشاريةم 2011م و2010

 .طرف باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،مسددة بالزيادة لعامي الاستئناف

هـ تبين أن الفقرة )أ( من 1425هـ 15/1/1425( وتاريخ 1وبرجوع اللجنة إلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

وعلى المنشأة الدائمة  ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام اعلى كل مقيم سواء كان مكلفً ( تنص على أنه "يجب 68المادة )
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 اما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفقً  اممن يدفعون مبلغً  ،في المملكة لغير مقيم

ـ( من كما تبين أن الفقرة )ه ،" %15جاوز سعر الضريبة ... وأي دفعات تحددها اللائحة التنفيذية على أن لا يت:للأسعار الآتية

لأحكام هذه المادة تكون تلك الضريبة  ا...إذا دفع مبلغ إلى غير مقيم واستقطعت الضريبة عنه وفقً ( تنص على أنه "68المادة )

 اغ سددت كضريبة وفقً الوعدم إعادة أي مب ،مع مراعاة عدم فرض ضريبة أخرى على الدخل الذي استقطعت عنه الضريبة ،نهائية

 ."لهذه المادة

هـ بشأن تعديل بعض فقرات مواد اللائحة التنفيذية تبين أنه ورد فيه 18/5/1435( وتاريخ 1776باطلاع اللجنة على القرار الوزاري رقم )و

من المادة )الثالثة والستين( من اللائحة  (1)ط ــ تعدل الخانتين الثانية والثالثة من الجدول المدرج ضمن نص الفقرة  :ما نصه "أولًا 

 :ليصبح نصهما على النحو الآتي

 

دفعات مقابل خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية مدفوعة للمركز  ،أتاوة أو ريع

 الرئيس أو شركة مرتبطة 

15% 

 ،للمركز الرئيس أو لشركة مرتبطة خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية خلاف ما يدفع

 .قسط تأمين أو إعادة تأمين ،عوائد قروض ،أرباح موزعة ،تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري ،إيجار

5% 

بما في ذلك الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح الربط  ،ويطبق من تاريخه ،يبلغ هذا القرار إلى من يلزم لتنفيذه ا:ثانيً 

 ."افيها نهائيً 

مقابل خدمات فنية أو استشارية غير مقيمة  مرتبطة لجهةالمبالغ المدفوعة خضوع  وصلهذا النص افإن اللجنة ترى تطبيقً  ؛وعليه

ضريبة استقطاع ما يعُده  استرداداستئناف المكلف في طلبه  بالأغلبية ترفض اللجنة لذلكو،%15لضريبة استقطاع بنسبة 

لجهات مرتبطة غير مقيمة مقابل الخدمات م 2011م و2010خلال عامي من المبالغ المدفوعة  %10بواقع  سددة بالزيادةم

 .الفنية أو الاستشارية
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 القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولًا 

لعام ( 25الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة )أ(فرع شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول

 .من الناحية الشكليةهـ1435

 .يةالموضوع الناحية ا:ثانيً 

خلال من المبالغ المدفوعة  %10بواقع  ما يعُده ضريبة استقطاع مسددة بالزيادةرفض استئناف المكلف في طلبه استرداد 

وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في  ،مقيمة مقابل الخدمات الفنية أو الاستشاريةلجهات مرتبطة غير م 2011م و2010عامي 

 .هذا الخصوص

من تاريخ إبلاغ  امدة )ستين( يومً   ما لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال اوملزمً  ايكون هذا القرار نهائيً  :اثالثً 

 .القرار

 ،،،وبالله التوفيق

 


